
 

1 

 

 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE  

 

DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA DEGLI 
ADEGUAMENTI ALLA PREVENZIONE INCENDI DEL TEATRO DI CIRTE DELLA REGGIA DI CASERTA 
TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SUL PORTALE ACQUISITI IN RETE P.A. – MePA AI SENSI DEGLI 
ARTT.36, COMMA 2, LETT.A) DEL DLGS 50/2016 E DELL’ART. 1, COMMA 2 LETT. A) DEL D.L. N. 
76/2020, CONV. L. N. 120/2020 COME MODIFICATO DAL DLGS 77/2021 CONVERTITO CON 
MODIFICAZIONI DALLA L. 108/2021  DETERMINA A CONTRARRE  

CIG 9044821668 

 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il D.lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 recante il "Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio"; 

VISTO il D.P.C.M. n. 171/2014 di riorganizzazione del Ministero dei beni e delle attività culturali e 
del turismo; 

VISTO il D.M. 23 dicembre 2014 recante “Organizzazione e funzionamento dei Musei Statali”; 

VISTO il D.M. 23 gennaio 2016, n. 43 recante "Riorganizzazione del Ministero dei beni e delle attività 
culturali e del turismo ai sensi dell'articolo 1, comma 327, della legge 28 dicembre 2015, n. 208" che 
ha modificato il D.P.C.M. n. 171/2014 con l'istituzione di istituti e musei di rilevante interesse 
nazionale tra cui la Reggia di Caserta; 

VISTO il D.M. 21 febbraio 2018, n. 113 “Adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per i Musei e 
i luoghi della cultura di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema museale nazionale”; 

VISTO il D.M. 7 febbraio 2018, n. 88 “Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 2014, recante 
organizzazione e funzionamento dei musei statali”; 

VISTO il D.M. 9 aprile 2016, n. 198 “Disposizioni in materia di aree e parchi archeologici e istituti e 
luoghi della cultura di rilevante interesse nazionale ai sensi dell’articolo 6 del Decreto ministeriale 
23 gennaio 2016”; 

VISTO il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero 
dei beni e delle attività culturali e del turismo” e, in particolare, l’art.33 che annovera la Reggia di 
Caserta tra gli istituti di rilevante interesse nazionale dotati di autonomia speciale; 

VISTO la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
di appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture" e successive modificazioni; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e ss.mm. ii. per le parti non abrogate dal D.lgs. 18 aprile 2016, 
n. 50; 

VISTA la legge 12 luglio 2011, n. 106 per le parti non abrogate dal D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

MIC|MIC_RE-CE_UO1_3|27/12/2021|0009843-P| [13.16.01/10/2021 ; 25.07/39/2021]



 

2 
 

VISTO l’art. 3 dello schema del decreto ministeriale recante “Definizione dei contenuti della 
Progettazione nei tre livelli progettuali” ai sensi dell’articolo 23, comma 3 del D.lgs. 50/2016; 

VISTO il D.M. 22 agosto 2017, n. 154 “Regolamento sugli appalti pubblici di lavori riguardanti i beni 
culturali tutelati ai sensi del D.lgs. n. 42 del 2004, di cui al D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, pubblicato su 
G.U. n. 252 del 27 ottobre 2017; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 1, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Indirizzi generali 
sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” aggiornate al D.lgs. 56/2017 
con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 138 del 21 febbraio 2018 e altresì con delibera A.N.AC. n. 
417 del 15 maggio 2019;  

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2019, n. 32 recante “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei 
contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di 
ricostruzione a seguito di eventi sismici” come convertito con modificazioni con la legge 14 giugno 
2019 n. 55; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitali” (Decreto Semplificazioni), convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, n. 
120; 

VISTO il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
delle procedure”, entrato in vigore il 01/06/2021 convertito con modificazioni dalla legge L. 
113/2021;  

VISTO il D.P.C.M. del 05/06/2019 di conferimento alla Sottoscritta dell’incarico di funzione 
dirigenziale di livello generale di Direttore della Reggia di Caserta, ai sensi dell’art. 19, comma 4 e 6 

del D.lgs. 30/03/2001 n. 165 e ss.mm. e ii, registrato alla Corte dei Conti il 16/07/2019 al n. 2785; 

DATO ATTO che la Reggia di Caserta è destinataria di risorse nella programmazione finanziaria   ai 
sensi dell’art 1 della L190/2014 per l’annualità 2021 2023 con un finanziamento dedicato 
all’Intervento di adeguamento funzionale ai fini di attività di pubblico spettacolo del Teatro di Corte 
per un importo complessivo di 1.900.000 € 

VISTA la Determina rep 423 del 28.12.2020 con la quale la Sottoscritta, su proposta del RUP Dr. 
Vincenzo Carbone,  ha affidato all’Ingegnere Tiziana Petrillo l’incarico tecnico per la redazione del 
progetto di prevenzione incendi del Teatro di Corte nel Museo Reggia di Caserta per un complessivo 
valore pari a  € 15.143,00 (comprensivi di ogni onere) sul capitolo 2.1.2.020 art. 2.02.03.06.001/I 
“fondi rinvenienti POIN in materia sicurezza antincendio” del bilancio 2020; 

VISTA la Nota prot. N. 24489 del 22 luglio 2021 con la quale è stata comunicata dalla Direzione 
Regionale dei VV.F.F  l’approvazione in  deroga del progetto di adeguamento alla prevenzione 
incendi del Teatro di Corte ; 

VALUTATA l’importanza che ha il recupero della propria funzione di spettacolo del Teatro di Corte 
in vista delle Celebrazioni Vanvitelliane essendo il Teatro quale unica opera portata a compimento 
da Luigi Vanvitelli nel Complesso della Reggia di Caserta    

RAVVISATA la necessità di predisporre il progetto esecutivo di adeguamento alle misure di 
prevenzione incendio in conformità agli adeguamenti previsti nel succitato progetto approvato dai 
VV.F.: 

TENUTO CONTO CHE il servizio dell’Ing. Petrillo è stato reso a regola d’arte e nei tempi necessari 
all’ottenimento dell’autorizzazione in deroga da parte della Direzione Regionale VV.F; 



 

3 
 

VISTA la Nota trasmessa in data 2/12/2021 con la quale l’ing. Petrillo ha manifestato il proprio 
interesse a dare continuità all’incarico già svolto con la progettazione esecutiva degli interventi di 
adeguamento e messa in sicurezza degli impianti in conformità al progetto autorizzato in deroga per 
un complessivo valore di € 119.600,00 compreso Inarcassa (4%) ed escluso IVA 

RICHIAMATO il principio di continuità nella progettazione come indicato nelle Linee Guida 1 
dell’ANAC; 

RITENUTO opportuno avviare la trattativa diretta per il tramite del Portale MEPA con l’ingegnere 
Tiziana Petrillo C.F. PTRTZN73L60B963V P. IVA 02312480615 con sede in Caserta VIA RUFFO SANTA 
BARBARA per l’acquisizione del servizio di architettura e di ingegneria per le attività di  
progettazione esecutiva degli interventi di adeguamento e messa in sicurezza degli impianti del 
Teatro Regio di Corte  a valere   sul capitolo Incarichi professionali per la realizzazione di 
investimenti. 2.02.03.05/001/A   

VISTO l’art. 51 del D.L. n. 77/2021, rubricato “Modifiche al decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76” 
convertito con modificazioni dalla L. 108/2021     con il quale è introdotto fino al 30 giugno 2023 il 
regime derogatorio temporaneo inaugurato con il cd. Decreto Semplificazioni ed in particolare è 
stata modificata la disciplina dell’affidamento diretto che prevede la possibilità di affidare 
direttamente servizi e forniture per un valore fino a €. 139.000,00, anziché €. 75.00,00; 
VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, che all’art. 1 stabilisce che: “L’attività amministrativa 
persegue i fini determinati dalla legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità 
e di trasparenza” oltre il D.lgs. 50/2016, che, all’art. 30, prevede, tra l’altro, che l’affidamento e 
l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni “si svolge nel rispetto dei 
principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza”. “Le stazioni appaltanti, rispettano, 
altresì, i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e 
pubblicità”;  

VISTO che ai sensi del comma 2, dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016 «[…] la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, 
in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 
tecnico-professionali, ove richiesti»; 

VISTO che ai sensi del comma 3 dell’art. 1 del D.L. 76/2020 “Gli affidamenti diretti possono essere 
realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti 
nell’art. 32, co. 2, del d.lgs. n. 50 del 2016”;  

VISTA la Circolare n. 33 del 02.08.2019 con la quale la Direzione Generale Musei – Servizio I 
rammenta che, ai sensi dell’art. 1, comma 450, Legge n. 450/2006, come modificato dall’articolo 1, 
comma 130, della Legge di Bilancio 2019 (Legge 145/2018), “le Amministrazione statali, centrali e 
periferiche, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 hanno l’obbligo 
di aderire alle convenzioni Consip e di ricorrere al MEPA”; 

VISTO che in ragione degli importi, è possibile procedere tramite affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 36, co. 2 lett. a), del d.lgs. n. 50/2016, così come derogato dall’art. 1 del d.L. n. 76/2020, 
conv. con L. 120/2020 e modificato dal Dlgs 77/2021 ricorrendo allo strumento della trattativa 
diretta sulla piattaforma MePA con il criterio del ribasso a corpo, consultando l’operatore 
economico Tiziana Petrillo C.F. PTRTZN73L60B963V P. IVA 02312480615 con sede in Caserta VIA 



 

4 
 

RUFFO SANTA BARBARA dotato delle specifiche competenze tecniche e professionali per 
l’espletamento dell’incarico in oggetto; 

VISTA il capitolato speciale predisposti dal RUP per l’affidamento del servizio; 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo del bilancio è congrua per 
accogliere la spesa per l’affidamento del servizio in esame; 

RITENUTO di dover assumere l’incarico di RUP 

DATO ATTO che il Codice Identificativo Gara: CIG (SIMOG) 9044821668 acquisito tramite il portale 
dell’A.N.A.C. Autorità Nazionale Anticorruzione; 

 

Tanto visto, considerato, richiamato, accertato e dato atto, la Sottoscritta Arch. Tiziana Maffei nella 

qualità di Direttore della Reggia di Caserta, beneficiario di un finanziamento  ai sensi dell’art 1 della 

L190/2014 per l’annualità 2021 2023 con un finanziamento dedicato all’Intervento di adeguamento 

funzionale ai fini di attività di pubblico spettacolo del Teatro di Corte per un importo complessivo di 

1.900.000 € 

DETERMINA 

1) di ritenere la premessa quale parte integrale e sostanziale del presente atto e ne 

costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 ss.mm.ii.; 

2) di autorizzare l’avvio di una trattativa diretta per il tramite del Portale MEPA , con 
l’ingegnere Tiziana Petrillo C.F. PTRTZN73L60B963V P. IVA 02312480615 con sede in 
Caserta VIA RUFFO SANTA BARBARA per l’acquisizione del servizio di architettura e di 
ingegneria per le attività di  progettazione esecutiva degli interventi di adeguamento e 
messa in sicurezza degli impianti del teatro Regio di Corte  a valere  sul capitolo Incarichi 
professionali per la realizzazione di investimenti. 2.02.03.05/001/A 

3) di approvare l’allegato capitolato speciale per l’affidamento del servizio considerando 

essenziali le clausole in essi contenuti;  

4) di stabilire che l’affidamento avverrà con il criterio del ribasso a corpo, ai sensi 

dell’articolo 95, comma 4 lettera b), del d.Lgs. n. 50/2016 sull’importo di 115.000,00 oltre 

iva (22%) e cassa al 4%; 

5) di dare atto che l’affidamento è subordinato alla accettazione dell’offerta e verifiche del 

possesso dell’operatore economico dei requisiti di legge, all’esito positivo delle quali si 

procederà alla stipula del contratto; 

6) di autorizzare l’imputazione della spesa necessaria per la esecuzione complessiva del 

servizio di euro 115.000,00 oltre cassa al 4% per euro 4.500,00 oltre e  iva (22%)  sul 

capitolo Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti. 2.02.03.05/001/A 

7) di disporre che il servizio avrà durata di 180 giorni , con decorrenza dalla sottoscrizione 

della convenzione dalla eventuale esecuzione anticipata; 

8)  di stabilire che il pagamento avverrà previa presentazione di fattura elettronica e solo 

dopo aver riscontrato la regolarità della prestazione fornita; 

9) di precisare che l’operatore economico si assumerà gli obblighi relativi alla tracciabilità 



 

5 
 

dei flussi finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010 n. 136 recante “Piano straordinario 

contro le mafie, nonché delega al governo in materia di normativa antimafia” e ss.mm.ii; 

10) Di inserire il presente provvedimento nella raccolta generale delle Determine di questo 

Istituto e copia dello stesso, agli atti dell'intervento "de quo"; 

11) Di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione trasparente del 

Sito 

 

Visto attestante la copertura finanziaria 
Il Servizio Bilancio 
Filomena Aragosa 

 
 
 

Il Direttore Generale 
della Reggia di Caserta 

Tiziana Maffei 

(documento informatico firmato digitalmenteai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 


	



